
28920 Martes 3 agosto 1999 BOE núm. 184

16815 ORDEN de 7 de julio de 1999 por la que se aprueba la
denominación específica de «Jariza» para el Instituto de
Educación Secundaria de Jaraiz de la Vera (Cáceres).

En sesión del Consejo Escolar del Instituto de Educación Secundaria
de Jaraiz de la Vera (Cáceres), código 10008396, se acordó proponer la
denominación de «Jariza» para dicho centro.

Visto el artículo 3 del Reglamento Orgánico de los Institutos de Edu-
cación Secundaria, aprobado por Real Decreto 83/1996, de 26 de enero
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de febrero); la Ley Orgánica 8/1985,
de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Educación, y la Ley Orgánica
1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema Educativo,

Este Ministerio ha dispuesto aprobar la denominación específica de
«Jariza» para el Instituto de Educación Secundaria de Jaraiz de la Vera
(Cáceres), código 10008396.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de julio de 1999.—P. D. (Orden de 17 de junio de 1996, «Boletín

Oficial del Estado» del 19), el Director general de Centros Educativos,
José Antonio Cagigas Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Centros Educativos.

16816 ORDEN de 17 de junio de 1999 por la que se ejerce el derecho
de tanteo para el Estado sobre varios lotes en subasta cele-
brada el día 16 de junio.

A propuesta del Director general del Organismo Autónomo Biblioteca
Nacional y en aplicación del artículo 41.2 del Real Decreto 111/1986, de
10 de enero, he resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo por el Estado sobre los lotes
que se relacionan en el anexo y que fueron subastados el día 16 de junio
de 1999, en Subastas Velázquez, calle Velázquez, 15, Madrid.

Segundo.—Que se abone a su propietario el precio total de remate por
importe de 42.000 pesetas, más los gastos correspondientes que deberá
certificar la sala de subastas.

Tercero.—Los lotes se adquieren con destino a la Biblioteca Nacional,
quedando depositados en su Departamento de Patrimonio Bibliográfico.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 17 de junio de 1999.

RAJOY BREY

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Cultura e Ilmos. Sres. Subsecretario
del Departamento y Director general del Organismo autónomo Biblio-
teca Nacional.

ANEXO

932. Robles Corvalán, Juan. Historia de Sanctissima cruce carava-
censi..., Ausburgo (Udalrico Remio Typographo Augustano), 1619. 42.000
pesetas.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

16817 RESOLUCIÓN de 13 de julio de 1999, de la Secretaría Gene-
ral Técnica, por la que se da publicidad al Convenio espe-
cífico al Convenio de colaboración suscrito entre el Ins-
tituto de la Mujer y el Instituto Aragonés de la Mujer sobre
cooperación en programas y actuaciones dirigidos espe-
cíficamente a las mujeres.

Suscrito con fecha 15 de junio de 1999, el Convenio específico al Con-
venio de colaboración suscrito entre el Instituto de la Mujer y el Instituto
Aragonés de la Mujer sobre cooperación en programas y actuaciones diri-
gidos específicamente a las mujeres, y en cumplimiento de lo dispuesto
en el punto dos del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, procede la publicación en el «Boletín Oficial del
Estado» del precitado Convenio, que figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 13 de julio de 1999.—La Secretaria general técnica, María Dolo-

res Cospedal García.

ANEXO

Convenio específico 1999 al Convenio de colaboración suscrito entre

el Instituto de la Mujer y el Instituto Aragonés de la Mujer sobre coo-

peración en programas y actuaciones dirigidos específicamente a las

mujeres

SE REÚNEN

De una parte: Doña María Concepción Dancausa Treviño, Directora
general del Instituto de la Mujer (Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales),
nombrada mediante Real Decreto 1099/1996, de 17 de mayo («Boletín Ofi-
cial del Estado»número 121, del 18), en nombre y representación del citado
organismo autónomo (Real Decreto 758/1996, de 6 de mayo; Real Decreto
839/1996, de 10 de mayo; Ley 16/1983, de 24 de octubre; Real Decreto
774/1997, de 30 de mayo) y, en virtud de lo establecido en el artículo
6.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
según redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación
de la anterior.

Y de otra: Doña María Cristina San Román Gil, Directora general del
organismo Instituto Aragonés de la Mujer (Consejería de Presidencia y
Relaciones Institucionales), nombrada mediante Decreto número 3/1996,
de 30 de enero, en nombre y representación del órgano de gobierno de
la Comunidad Autónoma, en uso de las facultades que le confiere la Ley
2/1993, de 19 de febrero, por la que se crea el Instituto Aragonés de
la Mujer.

Ambas partes se reconocen mutua capacidad para obligarse y convenir.

MANIFIESTAN

Primero.—Que el presente Convenio específico se fundamenta en el
Convenio de colaboración suscrito el 21 de marzo de 1994 para llevar
a cabo conjuntamente programas y actuaciones dirigidos a las mujeres
entre el Instituto de la Mujer y el Instituto Aragonés de la Mujer, como
organismos competentes en materia de políticas para las mujeres.

Segundo.—Que de conformidad con lo establecido en la cláusula segunda
del Convenio de colaboración suscrito el 21 de marzo de 1994, los pro-
gramas que se llevarán a cabo en el ejercicio de 1999, y que se reflejan
en el presente Convenio específico, son conformes con la propuesta ela-
borada por la Comisión de Seguimiento, en reunión celebrada el día 13
de enero de 1999.

Tercero.—Ambas partes, declaran que para la realización de los pro-
gramas contenidos en el presente Convenio específico, existe crédito sufi-
ciente para el presente ejercicio económico en la Ley de Presupuestos
Generales del Estado y en la Ley de Presupuestos de la Comunidad Autó-
noma de Aragón.

Cuarto.—Que el artículo 6, apartado uno, de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, habilita a la Administración
General del Estado y a los órganos de gobierno de las Comunidades Autó-
nomas, para celebrar Convenios de colaboración entre sí, y en el ámbito
de sus respectivas competencias, y el artículo 3, apartado uno, letra c),
de la Ley 13/1995, de 18 de mayo, de Contratos de las Administraciones
Públicas, excluye del ámbito de aplicación de la Ley citada, los Convenios
de colaboración que celebre la Administración General del Estado o sus
organismos autónomos con las Comunidades Autónomas.

Consecuentemente, la Administración General del Estado, a través del
organismo autónomo Instituto de la Mujer y la Administración Autónomica
de Aragón, a través del Instituto Aragonés de la Mujer, están habilitados
para la suscripción de este Convenio específico, el cual quedará fuera
del ámbito de aplicación de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas, excepto para la resolución de las dudas y de las lagunas que
pudieran presentarse, en cuyo caso serán de aplicación los principios de
la Ley 13/1995.

Quinto.—Que para el cumplimiento de los fines de interés general y
social cuya consecución tiene encomendada la Administración General
del Estado, el Instituto de la Mujer del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales, tiene interés y se hace necesaria la colaboración con el Instituto



BOE núm. 184 Martes 3 agosto 1999 28921

Aragonés de la Mujer, para desarrollar los proyectos que más adelante
se reseñan.

Por todo lo manifestado y en virtud de lo dispuesto en el artículo
6 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común y de la cláusula segunda del Con-
venio suscrito el día 21 de marzo de 1994, ambas partes acuerdan suscribir
el presente Convenio específico, que se regirá por las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera: La Administración General del Estado y la Comunidad Autó-
noma de Aragón realizarán en 1999 los siguientes programas seleccionados
de común acuerdo:

1. Estancias de tiempo libre para mujeres solas con hijas e hijos meno-
res, exclusivamente a su cargo.

Este programa va dirigido a mujeres solas con hijas e hijos menores,
exclusivamente a su cargo, en situación de precariedad económica y social,
y se realizará en el segundo semestre de 1999, en una localidad costera.

Consistirá en la estancia durante diez días en régimen de pensión
completa, con actividades complementarias, tanto para las madres como
para sus hijas/os.

1.1 La Administración General del Estado, a través del Instituto de
la Mujer, se obliga a:

Convocar la concesión de las estancias de tiempo libre que será publi-
cada en el «Boletín Oficial del Estado».

Contratar los servicios de alojamiento, manuntención, póliza de seguro,
«cocktail» de clausura y transporte al mismo.

Suministrar diverso material de propaganda, relacionado con el pro-
grama.

Conceder, a propuesta del Instituto Aragonés de la Mujer.

1.2 La Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Instituto Ara-
gonés de la Mujer, se obliga a:

Difundir la convocatoria.
Recibir las solicitudes.
Contratar el transporte de traslado de las personas beneficiarias y

de las monitoras.
Contratar a las monitoras.
Elaborar propuesta de concesión de las beneficiarias, a través de la

comisión correspondiente, y elevar propuesta a la Directora general del
Instituto de la Mujer con, al menos, siete días de antelación a la fecha
del inicio de las estancias.

Realizar una memoria de las estancias al finalizar el programa, en
un plazo máximo de dos meses.

1.3 Condiciones económicas.

El Instituto de la Mujer cubrirá los gastos de alojamiento, manutención,
póliza de seguro, «cocktail» de clausura y transporte en autocar al «cocktail»,
si procediera desplazarse, de las mujres, de las/los menores y las monitoras
de todo el programa. El importe total por estos conceptos asciende a
32.513.600 pesetas, y será distribuido proporcionalmente por el número
total de personas beneficiarias, incluidas las monitoras de las Comunidades
Autónomas que participan en el programa, con las excepciones que se
recogen en el párrafo tercero.

El Instituto Aragonés de la Mujer, correrá con los gastos de transporte
por el traslado de las personas beneficiarias desde el lugar de procedencia
al destino y viceversa, material para actividades y el pago de las monitoras,
por un importe de 1.000.000 de pesetas, con las excepciones que se recogen
en el párrafo tercero. Los gastos que sobrepasen la cantidad establecida
por los mismos conceptos, correrán por cuenta del Instituto Aragonés
de la Mujer.

En el supuesto de que durante los siete días inmediatamente anteriores
de la fecha del inicio de las estancias, se produjeran variaciones referidas
a un número menor de plazas de las adjudicadas al Instituto Aragonés
de la Mujer, el Instituto de la Mujer abonará el 50 por 100 del importe
de las plazas no cubiertas y el Instituto Aragonés de la Mujer, abonará
el otro 50 por 100, correspondiente a un día de estancia de las mencionadas
plazas.

A las personas beneficiarias se les entregará diverso material divul-
gativo relacionado con el programa. Este servicio y su traslado a los hoteles
donde estén hospedadas/os lo contratará el Instituto de la Mujer. Del impor-
te total del gasto de este concepto, el Instituto de la Mujer aportará la
cantidad de 486.000 pesetas, que será distribuida proporcionalmente con
el número de mujeres entre las Comunidades Autónomas que participen
en el programa. El Instituto Aragonés de la Mujer aportará la cantidad
de 60.000 pesetas. Las cantidades que correspondan aportar serán abo-
nadas directamente por cada organismo a la empresa suministradora.

2. Cursos de formación.

2.1 Acciones.

Se van a promover acciones formativas dirigidas a colectivos de mujeres
que se encuentran con dificultades para acceder a la oferta formativa
general y a aquéllas que tienen un proyecto de creación de empresa y
quieren ponerlo en marcha, que requieren respuestas diferenciadas, enten-
didas como acciones positivas en la formación.

2.2 Objetivos.

Los objetivos que se pretenden conseguir, entre otros, son mejorar
la cualificación, adaptar la formación a las necesidades del mercado de
trabajo, deversificar la formación, proporcionar formación especializada.

2.3 Cursos.

De este proyecto formativo, se llevarán a cabo, en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma, los cursos siguientes:

Cinco cursos dirigidos a mujeres desempleadas, denominados uno sobre
«Nuevas tecnologías de la comunicación», uno sobre «Gestión y planificación
de recursos humanos», dos sobre «Funciones administrativas informati-
zadas» y uno de «Gestión de empresas».

Un curso sobre autoempleo y creación de empresas, dirigidos a mujeres
emprendedoras, con la finalidad de capacitarlas para la creación de sus
empresas, en virtud de lo establecido en el Convenio de colaboración sus-
crito entre el Instituto de la Mujer y la Escuela de Organización Industrial.

Dos seminarios sobre «Técnicas de búsqueda de empleo y orientación
profesional».

2.4 Organización.

Ambas partes, aportarán los medios personales, materiales y finan-
cieros necesarios para la celebración de los cursos.

2.5 Condiciones económicas.

El Instituto de la Mujer aportará la cantidad de 24.200.000 pesetas
para cubrir los gastos que se deriven de la organización y ejecución de
los cursos y el Instituto Aragonés de la Mujer se hará cargo de los gastos
que se deriven de la selección de las beneficiarias y del seguimiento de
los cursos.

Segunda: Las cantidades que corresponda aportar al Instituto de la
Mujer irán con cargo a las aplicaciones presupuestarias 19.105.323B.226.10
y 227.06 del presupuesto de gastos del organismo para 1999.

Todas las cantidades que corresponde aportar al Instituto Aragonés
de la Mujer se abonarán con cargo a las aplicaciones presupuestarias
11.10.3232.226.02 y 227.06 del presupuesto de gastos del organismo
para 1999.

Tercera: En todo el material impreso, así como en la difusión que se
haga de los programas, deberá constar la colaboración de ambos orga-
nismos y figurar expresamente sus logotipos.

Cuarta: El seguimiento de los programas tal y como establece la cláusula
cuarta del Convenio marco vigente, corresponderá a la Comisión de Segui-
miento.

Quinta: El presente Convenio específico surtirá efectos a partir de su
firma y tendrá vigencia hasta el cumplimiento de su objeto y de las obli-
gaciones de cada una de las partes.

Ambas partes, de común acuerdo, podrán prorrogar la vigencia de
este Convenio específico, cuando fuere necesario continuar con la ejecución
de alguno o de algunos de los programas por no haberse concluido en
el plazo inicialmente pactado, siempre que se condicione a la previa exis-
tencia de crédito adecuado y suficiente y así se acuerde con anterioridad
a la fecha de expiración del presente Convenio.

Sexta: El incumplimiento de las cláusulas del presente Convenio por
cualquiera de las partes, será causa de su extinción, sin perjuicio de lo
establecido en la cláusula siguiente.

El incumplimiento por parte del Instituto de la Mujer, determinará
para éste el pago de los daños y perjuicios que por tal causa se irroguen
a la otra parte. El incumplimiento por parte del Instituto Aragonés de
la Mujer, determinará para éste la obligación de restituir al Instituto de
la Mujer las cantidades que se hubieran percibido injustificadamente y
la de indemnizar los daños y perjuicios ocasionados.

En ambos casos se respetarán los derechos adquiridos por los terceros
de buena fe.

También será causa de resolución, el mutuo acuerdo y la imposibilidad
sobrevenida de cumplir las actividades descritas.

Séptima: Este Convenio tiene naturaleza administrativa; se regirá por
las estipulaciones en él contenidas, y en lo no previsto en éstas, así como
para la resolución de las dudas que pudiera presentarse, por los principios
de la Ley 13/1995, de Contratos de las Administraciones Públicas.



28922 Martes 3 agosto 1999 BOE núm. 184

Dada la naturaleza jurídico-administrativa de este Convenio, el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo será el competente para resolver
las cuestiones litigiosas que pudieran suscitarse entre las partes durante
la ejecución del mismo.

Y, estando conformes ambas partes con el contenido del presente docu-
mento, lo firman por duplicado y a un solo efecto, en el lugar y fecha
indicados.

Madrid, 15 de junio de 1999.—La Directora general del Instituto de
la Mujer, Concepción Dancausa Treviño.—La Directora del Instituto Ara-
gonés de la Mujer, Cristina San Román Gil.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

16818 ORDEN de 19 de julio de 1999 por la que se fija para el
ejercicio 1999 el porcentaje máximo de los gastos que
podrán financiarse con las ayudas a los programas
de carne de vacuno de calidad reguladas por el Real Decre-
to 1738/1997, de 20 de noviembre.

El Real Decreto 1738/1997, de 20 de noviembre, por el que se establecen
ayudas a los programas de carne de vacuno de calidad, tiene por objeto
financiar una parte de los gastos derivados del control que deben realizar
los programas de carne de vacuno de calidad para garantizar un completo
seguimiento del producto desde la explotación de origen hasta el con-
sumidor final.

En el artículo 5 del Real Decreto citado faculta al Ministro de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación para fijar anualmente el porcentaje máximo
de los gastos de control subvencionables, que no podrá exceder del 50
por 100 de los mismos.

La presente Orden fija este porcentaje máximo de gasto a partir de
las solicitudes de ayuda recibidas por los órganos competentes de las Comu-
nidades Autónomas sin que en ningún caso se superen las disponibilidades
presupuestarias.

En su virtud, dispongo:

Artículo único.

El importe de las ayudas concedidas durante 1999 al amparo del Real
Decreto 1738/1997, de 20 de noviembre, no podrá superar el 50 por 100
de los gastos derivados del control establecido en cada programa de carne
de vacuno de calidad.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de julio de 1999.

POSADA MORENO

Ilmos. Sres. Subsecretario, Secretario general de Agricultura y Alimen-
tación y Director general de Ganadería.

16819 ORDEN de 19 de julio de 1999 por la que se homologa el
contrato-tipo de compraventa de pepinillo para industria-
lización, campaña 1999.

De conformidad con la propuesta elevada por la Dirección General
de Alimentación, vistas las solicitudes de homologación de un contrato-tipo
de compraventa de pepinillo con destino a industrialización, formuladas
por la industria: «Productos Silvestres Julián Martín, Sociedad Limitada»,
de Moraleja (Cáceres), de una parte, y de otra, por las Organizaciones
Profesionales Agrarias, Coordinadora de Organizaciones Agrarias de Espa-
ña (COAG-IR), Asociación Agraria Jóvenes Agricultores (ASAJA), Unión
de Pequeños Agricultores (UPA), y la Confederación de Cooperativas Agra-
rias de España, acogiéndose a la Ley 19/1982, de 26 de mayo, sobre con-
tratación de productos agrarios y habiéndose cumplidos los requisitos pre-

vistos en el Real Decreto 2556/1985, de 27 de diciembre, por el que se
regulan los contratos de compraventa de productos agrarios contemplados
en la Ley 19/1982, modificado por el Real Decreto 1468/1990, de 16 de
noviembre, así como los de la Orden de 9 de enero de 1986, por la que
se establecen los procedimientos de homologación de contratos-tipo, modi-
ficada por la Orden de 20 de diciembre de 1990, y a fin de que los solicitantes
puedan disponer de un documento acreditativo de la contratación de mate-
ria prima ante el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, en su
virtud, dispongo:

Artículo 1.

Se homologa según el régimen establecido por el Real Decreto
2556/1985, de 27 de diciembre, por el que se regulan los contratos de
compraventa de productos agrarios contemplados en la Ley 19/1982, modi-
ficado por el Real Decreto 1468/1990, de 16 de noviembre, el contrato-tipo
de compraventa de pepinillo para industrialización, cuyo texto figura en
el anexo de esta disposición.

Artículo 2.

El período de vigencia de la homologación del contrato-tipo será el
de un año a partir de la entrada en vigor de la presente Orden.

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de julio de 1999.
POSADA MORENO

Ilmos. Sres. Secretario general de Agricultura y Alimentación y Director
general de Alimentación.

ANEXO

Contrato-tipo

Contrato-tipo de compraventa de pepinillo para industrialización,
campaña 1999

Contrato número .. . . . .

En .. . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . de .. . . . . . . . . . . . de 1999 (1).

De una parte y como vendedor, don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..
con número de identificación fiscal/código de identificación fiscal núme-
ro .. . . . . . . . . . . ., domiciliado en calle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., localidad .. . . . . . . . . . . .,
provincia .. . . . . . . . . . . .

Si/no acogido al sistema especial agrario a efectos de IVA (2).

Representado en este acto por don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
con número de identificación fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . ., y domicilio en
calle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., localidad .. . . . . . . . . . . ., provincia .. . . . . . . . . . . ., y facul-
tado para la firma del presente contrato, en virtud de (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
y en la que se integran los cultivadores que adjunto se relacionan, con
sus respectivas superficies y/o producción objeto de contratación.

Y de otra parte, como comprador, don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
con número de identificación fiscal/código de identificación fiscal núme-
ro .. . . . . . . . . . . ., domicilio en calle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., loca-
lidad .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
prov inc ia .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., representado en este acto por
don .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., con número de identificación fis-
cal . . . . . . . . . . . . . . . . . ., como .. . . . . . . . . . . . de la misma y con capacidad para la
formalización del presente contrato en virtud de (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Reconociéndose ambas partes con capacidad para contratar y decla-
rando expresamente que adoptan el modelo de contrato-tipo homologado,
por Orden de .. . . . . de .. . . . . . . . . . . . de 1999 («Boletín Oficial del Esta-
do» . . . . . . . . .de .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .de .. . . . . . . .99), conciertan el presente con-
trato, de acuerdo con las siguientes:

ESTIPULACIONES

Primera. Objeto del contrato.—El vendedor se compromete a entregar
y el comprador a aceptar, por el precio y condiciones que se establecen
en el presente contrato .. . . . . . . . . . kilogramos de pepinillos (4).

El pepinillo a que se refiere el presente contrato será obtenido en
las fincas que se identifican en el siguiente cuadro:


